2017年7月23日 星期日
值班总编：蒋斯乔 值班编辑：周秀 值班校对：李俊玢 3www.sanyarb.com.cn

新闻·时事

新闻分析

三亚旭洋实业发展有限公司：
贵司租赁我方位于海南三亚林场

小海棠湾海边防风林带、海边坡地总
计 448 亩，自 2009 年 5 月 25 日起一
直拖欠租金，因多次催要未果且无法
联系到贵司，特通知如下：

请贵公司于 2017 年 8 月 2 日前到
三亚林场办理还款、解除合同等相关
事宜，逾期，我方将按《合同法》的有
关规定处理，后果自负。

特此通知
海南省三亚林场
2017年 7月23日

通 知

三亚火车站站前区 YC3-1-1 地块位于
市火车站南侧，拟建设集休闲购物、风情商
业街、文旅酒店等为一体的高端商业体验
广场，根据建设需求申请对用地规划修改，
将建筑高度由≤40 米恢复调整为≤70 米，
建筑密度由≤40%调整为≤50%。根据《城
乡规划法》及住建部《关于城乡规划公开公
示的规定》等相关法律规定，现按程序进行
批前公示，征求利害关系人意见，公示时间
为 30 个工作日（2017 年 7 月 24 日至 2017 年 9
月 1 日），详情请登陆三亚市规划信息网站
www.sanyaup.gov.cn 进行查询，如有意见，请
于公示结束前反馈我局。

三亚市规划局
2017年 7月 23日

关于三亚火车站站前区
YC3-1-1地块规划修改征求
有关利害关系人意见的公示

2017 年是中国银行间债券市场成
立 20 周年。“20 年来中国债券市场取得
了显著的成绩，不仅在降低企业成本，
支持实体经济快速稳健发展方面发挥
了积极的作用，且随着中国经济实力
不断强大吸引着世界的目光。”中国人
民银行上海总部金融市场管理部副主
任荣艺华在日前召开的“2017 债券年
会”上表示。

作为世界排名第三的债券市场，当
前中国债市体量已达到 68.2 万亿元，但
对外开放的广度和深度还不够。中国
的债券市场在前 20 年发展壮大之后，
将迎来开放创新的 20 年。

服务实体经济
撬动更多社会资本

自 1997 年 银 行 间 债 券 市 场 成 立
后，中国债市形成了以银行间市场为
主、交易所市场为辅的基本格局，并延
续至今。20 年来，中国债券市场实现
了跨越式发展。截至 2016 年底，我国
债券市场存量规模位居全球第三，债
券 存 量 占 GDP 的 比 重 上 升 到 86％ 左
右。

从市场规模来看，截至 6 月底，我
国债券市场总估值约 68 万亿元，规模
已超过股市，2016 年社会融资总额增
加值 17.8 万亿元，直接融资占 24％，其
中 17％是债券融资。

“我们积极推动有关各方用好债券

市场各类融资工具，撬动更多社会投
资 ，支 持 重 点 领 域 、重 点 项 目 建 设 。
2016 年，我国公司信用类债券市场存
量余额超过 17 万亿元，仅次于美国，居
全球第二位，各类企业通过债券融资
支持了大量基础设施类项目、产业类
项目，为‘稳增长、促投资’发挥了积极
作用。”国家发展改革委财政金融司副
巡视员田原表示。

据悉，国家发展改革委下一步将继
续推进债券市场品种创新。目前正在
研究社会领域产业专项债券、农村产
业融合发展专项债券两个新品种，预
计在近期正式推出。

此外，在债券期限、资金使用、偿债
保障等方面，国家发展改革委也推出
了可续期债券、小微企业增信集合债
券、项目收益债券，以满足企业的特定
融资需求。

防范金融风险
债市要站稳脚跟

在市场发展同时，随之伴生的风险
因素也不容忽视。

一方面，央行发布的数据显示，今
年上半年社会融资规模 11.17 万亿元，
比上年同期多 1.36 万亿元，但企业债券
融资净减少 3708 亿元，同比多减 2.14
万亿元。“上半年债券发行成本明显高
于去年水平，债券取消或延迟发行的
情况也有所增加，对企业融资产生一

定的不利影响。”田原介绍。
另一方面，债券市场的偿债高峰

已逐渐来临，在市场流动性趋紧情况
下，将给企业还本付息带来压力。尤
其是考虑到美联储处于加息周期，我
国债券市场利率水平也呈现明显的上
行趋势，进一步增加了企业的偿债难
度。

在中央结算公司总经理陈刚明看
来，债券市场作为金融市场的核心组
成 部 分 、直 接 融 资 的 主 要 渠 道 ，其 健
康、稳定发展对整个金融市场具有重
要意义。当前形势下，债市要站稳脚
跟，关键要夯实债市稳定的市场化制
度基础，推好用好风控工具，防范和化
解市场风险。

比如，加快引入安全和效率更高的
流动性工具，推出三方回购和中央债
券借贷机制，优化流动性风险管理；完
善信息披露和信用评级制度，深化以
信息披露为本的债券发行机制；健全
规范化、法制化的信用风险处置制度，
优化完善市场约束机制和风险分担机
制，加强监管协调，维护投资人合法权
益等。

扩大对外开放
创新机制再出发

从前两年境外主体进入银行间债
券市场投资到今年“债券通”的开通，
中国债券市场已经步入对外开放的新

时代。今年 5 月中央国债登记结算有
限责任公司被纳入到全球指数行业协
会，意味着中国的价格指数在国际上
获得认可，有望扩大在全球债市的影
响力、控制力以及定价权。

荣艺华介绍，目前已有 600 多个境
外机构和产品加入了中国银行间债券
市场，涉及 28 个国家和地区，涵盖亚
洲、美洲、欧洲、大洋洲，持有债券余额
接近 8500 亿元。境外主权国家、国际
开发性组织、金融机构和企业纷纷发
行熊猫债，已接近 780 亿元。

中国债市的规模不可小觑，但对外
开放的广度和深度还不够，与其他发
达国家相比还有差距、与建成和我国
经济地位相匹配的大国金融要求还有
差距。

国家开发银行资金局副局长余汪
顺表示，从美联储通过债市实施货币
政策可以看出，债券市场操作调控着
全球的资源配置。虽然我国债市规模
全 球 第 三 ，但 境 外 投 资 比 重 只 有
1.7％，还有很大的发展空间。上海应
将此作为重点，成为债市开放的试验
田。

中央结算公司监事长白伟群亦认
为，自贸区债券市场将聚集全球的发
行人、投资者，成为联系在岸市场和离
岸市场的重要节点，打通境内境外人
民币流通渠道，推动人民币国际化发
展。

（新华社上海7月22日电）

据新华社天津 7月 22日电（记者 周润
健）继 6 月 24 日迎来农历六月之后，7 月 23
日又将迎来农历鸡年的第二个农历六月，即

“ 闰 六 月 ”。 那 么 ，鸡 年 为 何 是“ 闰 六 月 ”
呢？天文专家解释说，这是因为农历六月没
有“中气”所致。

中国天文学会会员、天津市天文学会理
事赵之珩介绍说，现行农历置闰方法是“十
九年七闰”，每隔 2 年到 3 年，就必须增加 1
个月，增加的这个月叫闰月。因而，农历的
闰年就有 13 个月。

二十四节气分为十二节与十二气（中
气），每一个普通的农历月必须有一个节气
和一个中气。凡是只有节气而没有中气的
月 份 就 设 为“ 闰 月 ”，鸡 年 的 六 月 正 是 如
此。当月只有“立秋”节气，而中气“处暑”
落在了农历七月初二。

据了解，由于地球位于近日点及其运动
速度的不同，冬季设置闰月的可能性很小，
农历三、四、五、六、七月，闰月设置较多。

关于“闰月”，在民间流传着一些说法，
认为闰月不宜“嫁娶”，不宜“下葬”，不宜“动
土”。对此，天文专家明确表示，“闰月”是农
历历法上的巧妙安排，系正常历法现象，不
论“闰”哪个月，公众要以平常心来坦然对
待，不必将其与婚丧嫁娶、吉凶福祸相联系。

据新华社北京 7 月 22 日电（记
者 陈聪）国家食品药品监督管理总
局日前发布公告指出，食药监总局近
期组织对合成树脂牙、高频电刀等 5
个品种 150 批（台）医疗器械产品进行
了质量监督抽检，发现 18 批产品不符
合标准规定。

公告指出，被抽检项目不符合标
准规定的医疗器械产品，涉及 9 家医
疗 器 械 生 产 企 业 的 2 个 品 种 14 批
次。其中，嵊州市兴旺齿科材料厂等
3 家企业生产的 4 批次合成树脂牙不
符合标准规定，不符合标准规定项目

为牙的尺寸、孔隙等；南昌市旭辉医
疗器械有限公司等 6 家企业生产的
10 批次一次性使用无菌阴道扩张器
不符合标准规定，不符合标准规定项
目为结构强度、抗变形能力等。

此外，北京贝林电子有限公司等
4 家医疗器械生产企业生产的 4 台高
频电刀的标识标签、说明书等项目不
符合标准规定。

对上述不符合标准规定产品，食
药监总局已要求企业及代理人所在
地食品药品监督管理部门按照相关
规定，对相关企业进行调查处理。

食药监总局强调，相关医疗器械
生产企业应对不符合标准规定产品、
不符合标准规定项目进行风险评估，
根据医疗器械缺陷的严重程度确定
召 回 级 别 ，主 动 召 回 并 公 开 召 回 信
息。企业及代理人所在地食品药品
监督管理部门要对企业召回情况进
行监督，未组织召回的应责令召回；
如发现不符合标准规定医疗器械产
品对人体造成伤害或者有证据证明
可能危害人体健康的，可以采取暂停
生产、进口、经营、使用的紧急控制措
施。

新华社柏林 7月 21日电（记者 乔继
红 朱晟）据德国媒体 21 日报道，德国主
要汽车制造商可能涉嫌德国经济史上最
大的卡特尔案。

据德国《明镜》周刊当天报道，自上世
纪 90 年代起，大众集团及其子公司奥迪
和保时捷、宝马、戴姆勒等德国汽车生产
商以不同工作组的形式举行秘密会议，就
技术、成本、供应商，甚至最近深陷丑闻的
柴油车尾气处理系统达成一致。这可能
成为“德国经济史上最大卡特尔案例之
一”。

报道援引大众向德国竞争监管部门
联邦卡特尔局提供的不当行为坦白信内
容说，20 多年来，200 余名大众员工参加
了 60 多次这样的秘密会议，目的是消除
竞争。

令人震惊的是，这些汽车行业巨头还
通过这些会议商定柴油车尾气处理技术，
讨论甚至具体到柴油机尾气处理液的储
存罐尺寸等细节，为如今的柴油车尾气

“排放门”丑闻埋下隐患。
近来，柴油车尾气“排放门”丑闻在德

国不断发酵。继大众和奥迪之后，戴姆勒
成为第三家卷入丑闻的德国汽车制造商，
近日宣布在欧洲召回 300 万辆柴油车。奥
迪 21 日也宣布在全球召回 85 万辆柴油
车。

《明镜》报道说，德国联邦卡特尔局早
在去年夏天搜查大众办公室时就发现了
德国汽车巨头涉嫌组建卡特尔的证据。
随后，大众主动向监管当局承认可能违反
了反垄断法，戴姆勒也向监管当局提交了
坦白信。两家公司都希望能借此尽量减
轻惩罚。

●中国债券市场20年●

防范风险为要，创新赢向未来
新华社记者 桑彤、杨溢仁

德媒：

德国汽车巨头
涉嫌德史上
最大卡特尔案

今年为何“闰六月”？
专家：系农历六月没有“中气”所致

食药监总局：

18批医疗器械产品不符合标准

新华社“科学”号 7 月 22 日电
（记 者 张 旭 东）记 者 从 22 日 在“ 科
学 ”号 科 考 船 上 举 行 的 相 关 航 次 通
报 会 上 了 解 到 ，我 国 最 大 规 模 水 下
滑 翔 机 集 群 正 在 南 海 开 展 同 步 观
测，共有 12 台我国自主研制的水下
滑 翔 机 同 时 作 业 ，相 关 数 据 实 时 传
输回陆地。

“科学”号 10 日从青岛母港起航
前往南海执行中国科学院战略性先
导专项“热带西太平洋关键区域海洋
系统物质能量交换”南海综合考察航
次，于 21 日结束第一航段任务抵达厦

门补给。
本航次第一航段首席科学家俞

建成说，在这个航段中，科考队员在
南海成功布放了 12 台“海翼”系列水
下滑翔机，为国内同时布放同类型水
下滑翔机数量最多。这些水下滑翔
机提供详细的海洋环境信息，包括温
度、盐度、浊度、含氧量、海流强度和
运动方向等，数据实时传输回陆地实
验室。

中国科学院战略性先导专项“热
带西太平洋关键区域海洋系统物质
能量交换”首席科学家孙松介绍，12

台水下滑翔机将同步持续工作一个
多月，获得立体的海洋观测数据。

水下滑翔机是一种新型水下机
器人，由于其利用净浮力和姿态角调
整获得推进力，能源消耗极小，具有
效率高、续航力大等特点。

“科学”号将于 23 日从厦门起航，
赴南海执行本航次第二航段的任务。

“科学”号是我国新一代远洋综
合科考船，总吨位 4711 吨，2014 年 4
月正式投入使用，在西太平洋和南海
开展了多个科考航次，去年在航天数
超过 300 天。

中科院有关项目组通报：

我国最大规模水下滑翔机集群
在南海开展同步观测

7 月 22 日，东南大学有序物质科学研究中心科研人员在电脑上展示新型分子压电薄膜的显微图像。
当日，记者从东南大学有序物质科学研究中心获悉，该中心研究团队领衔研究发现的一类新型分子压电材料，首

次在压电性能上达到了传统无机压电材料的水平，这一材料将有望使电子产品体积进一步缩小、弯折衣服就可对手机
充电等应用成为可能。 新华社发

东南大学研究人员发现新型材料东南大学研究人员发现新型材料
有望实现用衣服给手机充电有望实现用衣服给手机充电

一周来，巴勒斯坦与以色列冲突持
续升级。巴勒斯坦国总统阿巴斯 21 日晚
宣布，巴方立即停止与以色列政府在各
个级别的联系，直至以方停止近来针对
耶 路 撒 冷 老 城 圣 地（穆 斯 林 称“ 尊 贵 禁
地”，以色列称圣殿山）采取的限制性措
施。

本月 14 日，3 名以色列警察在阿克萨
清真寺所在的耶路撒冷老城圣地外区域
遭枪击，其中两人身亡。事发后，以色列
封锁了阿克萨清真寺，禁止穆斯林前往礼
拜。16 日，以警方开始逐渐开放阿克萨清
真寺及其所在圣地，但在通往圣地的入口
加装金属探测门和摄像头，招致穆斯林群
体不满并引发冲突。

巴勒斯坦专家、分析人士认为，巴领
导人作出中止接触的决定主要出于 3 个
原因，一是宣示对穆斯林圣地不容侵犯的
强硬立场，二是对以色列政府施压以迫使
其放弃近来一意孤行的做法，第三是敦促
国际社会关注巴以新一轮冲突并为缓和
紧张局势付出努力。

埃及、约旦、突尼斯等阿拉伯国家纷
纷要求以色列停止对阿克萨清真寺的“侵
犯行为”，法国等国也对巴以局势表达了
担忧。加沙地带政治分析人士易卜拉欣·
易卜拉什分析称，为回应巴民众强烈不
满，回应国际社会特别是伊斯兰国家对宗
教圣地的严重关切，中断与以色列接触是
阿巴斯目前“最佳、或唯一的选择”。

巴政治分析人士哈尼·马斯里认为，
这一轮巴以冲突的背后，是巴以和平进程
停滞、和谈搁置的现状，以色列考虑更多
的是如何维护自身安全，在如何缓和局势
方面并无最新举措，一些做法甚至可以
说，是在“火上浇油”。

以色列 21 日已明确拒绝拆除在耶路
撒冷老城圣地入口安装的金属探测门，并
对前往阿克萨清真寺礼拜的巴勒斯坦人
年龄设限。另据以色列《国土报》20 日报
道，以色列住房和建设部计划在耶路撒冷
东北部一处犹太人聚居区新建 1100 套住
宅。

巴分析人士杰哈德·哈拉布说，流血
事件不停，巴以和谈裹足不前，和平进程
遇挫，在此背景下，以批准兴建犹太人定
居点住宅项目不仅是敏感话题，更会激怒
巴勒斯坦人，加之以政府拒绝拆除金属探
测门，这才刺激巴政府采取数年来最强硬
的做法，希望通过中止接触迫使以方认识
到问题的严重性。

此外，美国总统特朗普今年 5 月造访
巴以地区，分别与巴以领导人会晤，6 月
特 朗 普 还 派 出 两 位 特 使 出 访 巴 以 。 然
而，种种迹象表明，美国在巴以问题上至
今未提出对策，缺乏明确方案或主导思
想。

哈拉布认为，巴政府关闭与以色列
接触的“大门”，或让包括美国在内的国
际社会认识到巴以新一轮冲突存在进一
步发酵甚至再度激化的可能，促使国际
社会在关注地区其他热点的同时，把目
光投向巴以。

（新华社拉姆安拉7月22日电）

巴勒斯坦为何与
以色列政府中断联系

新华社记者 赵悦 杨媛媛